pela gestão do contrato de telefonia móvel, ratificou a necessidade do acrés-

cimo contratual e formalizou a solicitação de reajuste no percentual 

de 4,42%, com base nos valores do Índice de Serviços de Telecomunicações 

(IST), e de acréscimo na despesa, dimensionado em R$ 113.115,96 (cento 

e treze mil cento e quinze reais e noventa e seis centavos) - evento 0561286. 

A Coordenadoria de Orçamento, Finanças e Contabilidade 

(COFC) informa que a despesa está prevista no planejamento orçamentário 

do exercício e com dotação suficientemente disponível para sua realização

[...]

aos autos antes da assinatura do aditivo, se for o caso (item 22 do parecer 

jurídico). 

Tanto a SAOFC (evento 0566419), como a Diretoria-Geral 

(Manifestação 189/2020, evento 0567707), acordes, manifestaram-se pela: 

1) autorização do acréscimo dimensionado em R$ 113.115,96 (cento e treze 

mil cento e quinze reais e noventa e seis centavos), com fundamento no art. 

65, inciso I, alínea “b” c/c o § 1º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666/93, e na 

Cláusula Décima Primeira, VII, do contrato originário; 2) aplicação do rea-

juste no valor do contrato, no percentual de 4,42% (quatro inteiros e quarenta

[...]

dois centésimos pontos percentuais) decorrente da variação 

do Índice de Serviços de Telecomunicações (IST) referente 

aos meses de agosto/2018 a agosto/2019, com efeitos finan-

ceiros a partir de 02/09/2019, tendo um impacto financeiro 

estimado de R$ 20.941,96 (vinte mil e novecentos e quarenta 

e um reais e noventa e seis centavos), com fulcro no inc. III 

do art. 55 da Lei nº 8.666/1993 e ainda subcláusula primeira 

da cláusula décima primeira do contrato; e 

III – DETERMINO a observância do disposto no item 
22 do Parecer Jurídico da AJDG (evento 0566198), quanto